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АНОТАЦІЯ

Клавдієнко В. Р. Подвійний бета-розпад ядра
160

Cd. - Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 104 – фізика та астрономія - Інститут ядерних досліджень НАН

України, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена пошуку подвійного бета-розпаду ядра

106
Cd, розробці експериментальних методів дослідження даного розпаду та

дослідженню схеми розпаду ядра
50

V.

У роботі коротко описано основні аспекти подвійного бета-розпаду: теорія,

моделі опису процесу в рамках Стандартної моделі елементарних частинок і

взаємодій та за її межами, експериментальні методи дослідження та вимоги до

експериментів. Подано результати найбільш чутливих експериментів з пошуку

подвійного бета-розпаду атомних ядер, та оцінки чутливості проектів, що

знаходяться на етапі розробки або спорудження.

Описано експериментальну установку з пошуку подвійного бета-розпаду

ядра
106

Cd з використанням кристалу вольфрамату кадмію
106

CdWO4,

збагаченого досліджуваним ізотопом до 66%. Дані набирались у збігах

(антизбігах) з двома детекторами CdWO4 великого об’єму у близькій геометрії

із збагаченим кристалом. Експериментальна установка була вдосконалена, що

дозволило покращити її спектрометричні та часові характеристики.

Визначено стабільність роботи детекторів, шляхом аналізу положення краю

β-спектру нукліду
113m

Cd, який є у кристалі
106

CdWO4. Енергетична та часова

роздільна здатність визначена для всіх детекторів до та після модифікації

установки, яка полягала у заміні фотоелектронних помножувачів та світловодів.

Для детектора
106

CdWO4 енергетична роздільна здатність була визначена як

ПШПВ = 6.85 × √ , де ПШПВ - повна ширина на половині висоти і -

енергія гамма-кванту у кеВ. Після модифікації установки енергетична здатність

покращилась приблизно в 1.5 рази і становить ПШПВ = 4.56 × √ . Для
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додаткових детекторів енергетична роздільна здатність також покращилась зі

значення ПШПВ ≈ 3.1 × √ до ПШПВ ≈ 2.8 × √ . Часова роздільна здатність

була оцінена на рівні ~ 15 нс.

Проведено порівняння експериментальних даних, отриманих під час

калібрувальних вимірювань з джерелами гамма-випромінювання, та Монте-

Карло моделями. Результати порівняння показали гарний збіг і дозволили

визначити енергетичні пороги детекторної системи. Реалізовано метод

оптимального фільтра, що дозволило відокремити події від β(γ)- та α-частинок

за формою сцинтиляційного сигналу. Це дало можливість понизити фон у ~1.6

рази в області 800–1300 кеВ, де очікуються α-події
232

Th і
238

U та їх дочірніх

нуклідів.

Забрудненість сцинтиляційних кристалів радіонуклідом
228

Th була

визначена за допомогою часово-амплітудного аналізу як 0.0174(14) мБк/кг для

106
CdWO4 та 0.012(2) мБк/кг для CdWO4. Оцінено забрудненість кристалів

CdWO4 α-активними дочірніми елементами
232

Th (
232

Th →
228

Ra і
228

Th →…→

208
Pb) і

238
U (

238
U →

234
Th;

234
U →

230
Th;

230
Th →

226
Ra;

226
Ra →…→

210
Pb;

210
Pb

→…→
206

Pb) за допомогою аналізу сумарного α-спектру, набраного даними

детекторами. Побудовано модель фону на основі комбінованої апроксимації

β(γ)-спектрів, набраних різними детекторами у різних умовах відбору.

Визначено радіоактивну забрудненість основних компонентів детекторної

установки.

Встановлено нові обмеження на періоди напіврозпаду для різних каналів і

мод подвійного бета-розпаду ядра
106

Cd на рівні T1/2 ~ 10
20

− 10
22

років.

Покращено обмеження періоду напіврозпаду відносно 2νECβ
+
-розпаду

106
Cd на

основний рівень
106

Pd як

> 2.1 × 10
21

років. Було встановлено нове

обмеження для резонансного безнейтринного подвійного електронного

поглинання на збуджений рівень 2718 кеВ
106

Pd, як
> 2.9 × 10

21
років.

Експериментальна чутливість для даного розпаду знаходиться в межах

теоретичних прогнозів, які знаходяться в діапазоні T1/2 ~ 10
22

років. Після
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вдосконалення установки була оцінена експериментальна чутливість до

0ν2EC-, 2νECβ
+
-, 0ν2β

+
- та 0νECβ

+
-розпаду

106
Cd на основний рівень

106
Pd в

різних умовах відбору:

> 8.9 × 10
20

років,
> 1.5 × 10

21
років,

> 8.4 × 10

21
років та

> 1.1 × 10

22
років.

Також у роботі було досліджено схему розпаду ядра
50

V. Даний нуклід

може розпадатись по каналах електронного поглинання на збуджений рівень

1553.8 кеВ ядра
50

Ti та βー-розпаду на збуджений рівень 783.3 кеВ ядра
50

Cr.

Обидва розпади є чотирьохкратно забороненими неунікальними β-розпадами,

аналіз яких може дозволити визначити ефективне значення аксіально-векторної

константи слабкої взаємодії gA. Дана константа відіграє важливу роль у оцінці

ймовірності подвійних β-розпадів. Гамма-спектрометрія зразка ванадію масою

955 г з природним вмістом ванадію виконувалась за допомогою двох

напівпровідникових германієвих детекторів з надчистого германію (HPGe).

Було проаналізовано спектр, набраний детекторами, визначено найбільш

інтенсивні гамма-піки, встановлено радіоактивну забрудненість зразка ванадію.

Період напіврозпаду ядра
50

V відносно процесу ЕС на 2
+
рівень 1553.8 кеВ

50
Ti

визначений як

× 10
17

років. Через присутність у спектрі

інтенсивного піку 788.7 кеВ, наявність якого викликана забрудненістю зразка

138
La, не вдалося ідентифікувати пік 783.3 кеВ від βー-розпаду

50
V на 2

+

збуджений рівень ядра
50

Cr. Було встановлено обмеження

≥ 8.9 × 10
18

років з 90% довірчою ймовірністю. Також сформульовано рекомендації для

майбутніх експериментів, які могли б виявити βー-розпад
50

V.

Ключові слова:
106

Cd, подвійний бета-розпад, 2EC, ECβ
+
, 2β

+
,

низькофоновий експеримент, сцинтиляційний детектор,
50

V, gA, бета-розпад,

HPGe детектор.
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ABSTRACT

Klavdiienko V. R. Double-beta decay of
106

Cd. - Qualifying scientific work on the

rights of manuscript.

The thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy by

specialization 104 - physics and astronomy - Institute for Nuclear Research, The

National Academy of Science of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the search for the double beta decay of
106

Cd

nucleus, the development of experimental methods for studying this decay, and the

study of the decay scheme of
50

V nucleus.

The work provides a brief overview of the main aspects of double beta decay,

including the theory, models for describing the process within the Standard Model of

particle physics and its extensions, experimental research methods, and requirements

for experiments. The results of the most sensitive experiments on the search for

double beta decay of atomic nuclei are presented, along with assessments of the

sensitivity of projects under development or construction.

The experimental setup for the search for double beta decay of
106

Cd nucleus

using a cadmium tungstate crystal enriched in nuclide to 66% is described. Data were

collected in coincidences (anti-coincidences) with two large-volume CdWO4

detectors in close geometry to the enriched crystal. The experimental setup was

improved to enhance its spectroscopic and time characteristics.

The stability of detector performance was determined by analyzing the edge

position of the β-spectrum of the
113m

Cd nuclide present in the
106

CdWO4 crystal.

Energy and time resolutions were determined for all detectors before and after the

modification of the setup, which involved the replacement of photomultiplier tubes

and light guides. For the
106

CdWO4 detector, the energy resolution was determined as

FWHM = 6.85 × √ , where FWHM is the full width at half maximum, and Eγ is the

gamma-ray energy in keV. After the modification of the setup, the energy resolution

improved by approximately 1.5 times, resulting in FWHM = 4.56 × √ . The energy
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resolution for additional detectors also improved from FWHM ≈ 3.1 × √ to FWHM

≈ 2.8 × √ . The time resolution was estimated as approximately 15 ns.

Experimental data obtained during calibration measurements with gamma

radiation sources and Monte Carlo models were compared. The results of the

comparison showed a good agreement and allowed to determine the energy

thresholds of the detector system. The pulce shape discrimination method was

implemented, which made it possible to separate events from β(γ)- and α-particles

based on the shape of the scintillation signal. This reduced the background by

approximately 1.6 times in the 800-1300 keV range, where α-events of
232

Th,
238

U,

and their daughter nuclides are expected.

The contamination of scintillation crystals with the radionuclide
228

Th was

determined using time-amplitude analysis to be 0.0174(14) mBq/kg for
106

CdWO4

and 0.012(2) mBq/kg for CdWO4. The contamination of CdWO4 crystals with α-

active daughter elements of
232

Th (
232

Th →
228

Ra and
228

Th →…→
208

Pb) and
238

U

(
238

U →
234

Th;
234

U →
230

Th;
230

Th →
226

Ra;
226

Ra →…→
210

Pb;
210

Pb →…→
206

Pb)

was estimated through the analysis of the total α-spectrum collected by the detectors.

A background model was constructed based on the combined approximation of β(γ)

spectra collected by different detectors under various selection conditions. The

radioactive contamination of the main components of the detector system was

determined.

New improved half-life limits were set on the different channels and modes of

the
106

Cd double beta decay at level of T1/2 ~ 10
20

− 10
22

yr. The half-life limit

2νECβ
+
decay of

106
Cd to the ground state of

106
Pd was improved as

> 2.1 ×

10
21

yr. New half-life limit to the resonant neutrinoless double-electron capture to the

2718 keV excited state of
106

Pd was set as
> 2.9 × 10

21
yr. The experimental

sensitivity for this decay is within the theoretical predictions, which are in the range

of T1/2 ~ 10
22

years. After improvement of the setup, the experimental sensitivity in

different selection conditions to 0ν2EC-, 2νECβ
+
, 0ν2β

+
and 0νECβ

+
decays of

106
Cd
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to the ground state of
106

Pd was evaluated:

> 8.9 × 10
20

yr,
> 1.5 ×

10
21

yr,
> 8.4 × 10

21
yr and

> 1.1 × 10

22
yr.

Additionally, the decay scheme of
50

V was investigated in the work. The

transitions of this nuclide can undergo through electron capture (EC) decay channel

to the 1553.8 кеВ excited levels of
50

Ti and βー decay to the 783.3 keV excited levels

of
50

Cr. Both the decay channels are fourfold forbidden nonunique, the analysis of

which can allow determining the effective value of the axial-vector coupling constant

gA. This constant plays a prominent role in estimation of double β-decays probability.

Gamma spectrometry of a 955 g natural isotopic abundance vanadium sample was

performed with the help of two ultralow-background high purity germanium

detectors (HPGe). The spectrum collected by the detectors was analyzed, the most

intense gamma peaks were determined, and the radioactive contamination of the

vanadium sample was established. The half-life of
50

V relative to the EC to the 2+

1553.8 keV exited level of
50

Ti is measured as

× 10
17

yr. Due

to the presence of an intense 788.7 keV peak in the spectrum, caused by sample

contamination of the
138

La, it was not possible to identify the 783.3 keV peak from

the βー decay of
50

V to the 2+ excited level of the
50

Cr. A lower limit was established

as

≥ 8.9 × 10
18

yr with 90% confidence level. Recommendations for future

experiments that could detect the βー decay of 50V were also formulated.

Keywords:
106

Cd, double beta decay, 2EC, ECβ
+
, 2β

+
, low background

experiment, scintillation detector,
50

V, gA, beta decay, HPGe detector.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

β-розпад – тип ядерного розпаду при якому ядро атома випромінює β-частинку

(позитрон чи електрон) та нейтрино (антинейтрино), а також змінює свій заряд

на одиницю.

2β-розпад – тип ядерного розпаду, під час якого заряд ядра змінюється на дві

одиниці, та випромінюються дві β-частинки.

2ν2β-розпад - узагальнене позначення двонейтринної моди подвійного бета-

розпаду (з випромінюванням двох нейтрино або двох антинейтрино)

0ν2β-розпад - узагальнене позначення безнейтринної моди подвійного бета-

розпаду, під час якого випромінювання нейтрино (антинейтрино) не

відбувається.

2β
–
-розпад – тип ядерного розпаду, під час якого заряд ядра збільшується на 2

одиниці з випромінюванням двох електронів. В залежності від випромінювання

антинейтрино існує 2ν2β
–
(двонейтринна) та 0ν2β

–
(безнейтринна) мода

розпаду.

2β
+
-розпад – тип ядерного розпаду, під час якого заряд ядра зменшується на 2

одиниці з випромінюванням двох позитронів. В залежності від випромінювання

нейтрино існує 2ν2β
+
(двонейтринна) та 0ν2β

+
(безнейтринна) мода розпаду.

2EC-розпад – тип ядерного розпаду, під час якого заряд ядра зменшується на 2

одиниці з поглинанням двох електронів. В залежності від випромінювання

нейтрино існує 2ν2EC (двонейтринна) та 0ν2EC (безнейтринна) мода розпаду.

ECβ
+
-розпад – тип ядерного розпаду, під час якого заряд ядра зменшується на

2 одиниці з одночасним поглинанням електрона та вильотом позитрона. В

залежності від випромінювання нейтрино існує 2νECβ
+
(двонейтринна) та

0νECβ
+
(безнейтринна) мода розпаду.

2K-розпад – подвійне поглинання двох електронів з K-оболонки ядра.

KL1-розпад – подвійне електронне поглинання з K- і L1-оболонок ядра.

KL3-розпад – подвійне електронне поглинання з K- і L3-оболонок ядра.

Res. – резонансний перехід.

g.s. – основний стан дочірнього ядра.
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 – ефективність відбору.

– ефективність реєстрації.

Q2β – енергія, що виділяється під час 2β-розпаду.

СМ – Стандартна модель елементарних частинок і взаємодій.

T1/2 – період напіврозпаду.

ПШПВ (повна ширина на половині висоти) – повна ширина між двома точками

які знаходяться на половині висоти розподілу. Одиниця оцінки енергетичної

роздільної здатності детектора. У випадку розподілу Гауса,

√ σ, де σ - стандартне відхилення.

е
–
– електрон.

е
+
– позитрон

– електронне нейтрино.

̅ – електронне антинейтрино.

Z – заряд ядра.

A – атомне число ядра.

(A, Z) – умовне позначення ядра з атомним номером A і зарядом Z.

CdWO4 – вольфрамат кадмію.

106
CdWO4 – вольфрамат кадмію, збагачений ізотопом

106
Cd.

HPGe – напівпровідниковий детектор з германію високої частоти.

ЯМЕ – ядерний матричний елемент.


[…]

років, яке подане в статті [194]. Чутливість даного експерименту нижча в

основному через досить високе радіоактивне забруднення зразка ванадію, яке

створює фон в області інтересу.

4.4. МОЖЛИВОСТІ ПІДВИЩЕННЯ ЧУТЛИВОСТІ ЕКСПЕРИМЕНТУ

Перш за все, у майбутньому експерименті слід використовувати

радіоактивно чистий зразок ванадію. У роботі [194] показано можливість

глибокого очищення ванадію від радіоактивних домішок. Таким чином, з

метою оцінки вимог до майбутніх експериментів, здатних виявити розпад,

візьмемо за основу рівень фону, досягнутий на другому етапі експерименту в

установці без зразка (див. Рис. 4.4). Розглянемо два зразки: металевий ванадій

природного ізотопного складу з такими ж розмірами і геометрією, як і в даному

експерименті, і другий у вигляді оксиду ванадію (V2O5), збагаченого ізотопом

50
V до 50%. Приймемо об’ємну густину зразка збагаченого оксиду ванадію

рівною 0.5 від щільності твердого V2O5 (3.36 г/см
3
). Для отримання такої ж

кількості ядер
50

V (2.82×10
22

) розмір збагаченого зразка був обраний Ø50×2.57

мм, з відстанню між детекторами H = 3 мм. Очікувані фонові швидкості лічби

та змодельована методом Монте-Карло ефективність реєстрації установки

Pacman із зразками наведена в Таблиці 4.7.

В умовах експерименту домінує фон від детекторів, на порядок менший

внесок процесу EC у
50

V. Хоча у нашому припущенні збагачене джерело

містить таку саму кількість ядер
50

V, що й металеве з природним ізотопним

складом, ефективність реєстрації зі збагаченим джерелом приблизно в три рази

вища. В результаті експеримент із збагаченим джерелом має вищу чутливість

[див. Рис. 4.9(a)]. Крім того, використання зразка збагаченого
50

V, дозволило б

чітко спостерігати β
−
-розпад

50
V (припускаючи, що теоретично передбачений
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період напіврозпаду T1/2 = 2 × 10
19

років [173]) з точністю 3σ приблизно

впродовж 200 днів збору даних, у той час як експерименту з використанням

ванадієвого зразка природного ізотопного складу знадобилося б більше трьох

років, щоб виявити процес з такою ж точністю [див. Рис. 4.9(b)].

Таблиця 4.7. Характеристики експериментальних установок для оцінки

чутливості до β
−
-розпаду

50
V. H позначає відстань між детекторами Ge10 і Ge11

(див. Рис. 4.2). Bg
det

- фонова швидкість лічби детекторів (досягнута на другому

етапі експерименту без зразка). Bg
EC

- швидкість лічби внаслідок процесу EC у

50
V, змодельована методом Монте-Карло. η783 - ефективність реєстрації гамма-

кванту 783.3 кеВ.

Зарзок;

геометрія

експерименту

Bg
det

(відлік/день/кеВ)

Bg
EC

(відлік/день/ке

В)

η783

Ge10 Ge11 Ge10 Ge11 Ge10 Ge11

Металевий ванадій

природного

ізотопного складу;

Ø100×20 мм, H =

21 мм

0.1291(8) 0.1176(8) 0.0074 0.0065 0.01850 0.01499

V2O5, збагачений

50
V до 50%;

Ø50×2.57 мм, H = 3

мм

0.1291(8) 0.1176(8) 0.0143 0.0106 0.05496 0.03716
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Рис. 4.9. Чутливість можливих експериментів з виявлення β
−
-розпаду

50
V

залежно від часу вимірювання в двох експериментальних умовах: (1) - у

геометрії даного експерименту (зі зразком ванадію Ø100 × 20 мм і відстанню

між детекторами Ge10 і Ge11 H = 21 мм); (2) - із зразком V2O5, збагаченим

ізотопом
50

V до 50% розміром Ø50 × 2,57 мм і H = 3 мм. (а) - нижня межа

періоду напіврозпаду при 90% довірчій ймовірності. (b) - кількість σ для

точності виявлення площі піку 783.3 кеВ, припускаючи, що період

напіврозпаду

= 2 × 10
19

років. Припускається, що фон обумовлений фоном

від детекторів без зразка та фоном від EC-процесу у
50

V.

4.5. ВИСНОВКИ

У даній частині дисертаційної роботи описані результати дослідження

зразка ванадію масою 955 г з природним вмістом ванадію методами гамма-

спектрометрії за допомогою низькофонових напівпровідникових детекторів з

надчистого германію (HPGe). Було обчислено період напіврозпаду по каналу
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електронного поглинання та встановлено обмеження на період напіврозпаду по

каналу бета-розпаду.

Період напіврозпаду
50

V відносно процесу ЕС на 2
+
рівень 1553.8 кеВ

50
Ti

визначений як

× 10
17

років. Значення узгоджується з

результатом нещодавнього експерименту [194] і теоретичними розрахунками

[173]. Для β
−
-розпаду

50
V на 2

+
рівень 783.3 кеВ

50
Cr встановлено нижнє

обмеження

≥ 8.9 × 10
18

років з 90% довірчою ймовірністю. Обмеження

приблизно в 2 рази нижче за встановлене в роботі [194]. Подальшого

підвищення чутливості експерименту можна досягти шляхом використання

високоочищених зразків ванадію. Крім того, використання зразка оксиду

ванадію, збагаченого
50

V, дозволило б виявити β
−
-розпад швидше і з вищою

точністю. Також за допомогою збагаченого джерела можна покращити точність

визначення
за рахунок покращення статистики та зменшення

невизначеності ізотопного вмісту
50

V.

Результати досліджень, описаних у розділі, були опубліковані в роботі

[197]
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ВИСНОВКИ

У дисертації описано результати експерименту з пошуку подвійного бета-

розпаду ядра
106

Cd. Досліджено забрудненість експериментальної установки,

встановлено обмеження на різні канали і моди 2β-розпаду ядра
106

Cd, оцінено

чутливість до 2EC-, ECβ
+
- та 2β

+
-процесів у

106
Cd після вдосконалення

експериментальної установки. Також проведено дослідження схеми

чотирикратно забороненого неунікального β-розпаду ядра
50

V. Даний розпад

дає можливість оцінити ефективне значення аксіально-векторної константи

слабкої взаємодії gA, що відіграє важливу роль у оцінці періодів напіврозпаду

0ν2β-розпадів атомних ядер та визначення майоранівської маси нейтрино <mν>.

1. Розроблено нові методи обробки даних у експерименті з пошуку 2β-

розпаду ядра
106

Cd з використанням збагаченого кристалу
106

CdWO4 та

детекторів великого об’єму CdWO4, що знаходяться у близькій геометрії.

Визначено основні часові та спектроскопічні характеристики детекторної

системи. Проаналізовано стабільність детектора
106

CdWO4, розроблено

методику корекції енергетичної шкали на основі аналізу положення краю β-

спектру
113m

Cd та за результатами калібрувальних вимірювань. Проведено

порівняння експериментальних даних, отриманих під час калібрувальних

вимірювань з джерелами гамма-випромінювання, із Монте-Карло моделями.

Визначено енергетичні пороги детекторної системи. Проаналізовано форми

сцинтиляційних сигналів, відокремлено події від β(γ)- та α-частинок.

Реалізовано часово-амплітудний аналіз, на основі якого було визначено

забрудненість
228

Th детектора
106

CdWO4 та додаткових детекторів CdWO4.

Проаналізовано α-спектр, набраний детекторами CdWO4, оцінено забрудненість

даних кристалів дочірніми елементами
232

Th і
238

U. Побудовано модель фону з

урахуванням практично всіх компонентів детекторної системи. Визначено

радіоактивну забрудненість детекторної установки в двох її модифікаціях.

2. Встановлено нові обмеження на період напіврозпаду для різних каналів і

мод 2β-розпаду
106

Cd на рівні T1/2 10
20

− 10
22

років. Покращено обмеження
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періоду напіврозпаду
106

Cd відносно 2νECβ
+
-розпаду:

> 2.1 × 10

21
років.

Чутливість експерименту знаходиться в межах теоретичних передбачень (T1/2

10
21

− 10
22

років). Було встановлено нове обмеження
> 2.9 × 10

21
років для

резонансного безнейтринного подвійного електронного поглинання на

збуджений рівень 2718 кеВ
106

Pd. Оцінена експериментальна чутливість до

кількох процесів 2β-розпаду в
106

Cd на основний рівень
106

Pd після покращення

експериментальної установки:
,

років,

років та

років.

3. Досліджено схему розпаду чотирикратно забороненого неунікального β-

розпаду ядра
50

V. Виміряно одне з найбільш точних значення періоду

напіврозпаду
50

V відносно процесу ЕС на 2
+
збуджений рівень 1553.8 кеВ

50
Ti

як

× 10
17

років. Встановлено одне з найбільш жорстких

обмежень

≥ 8.9 × 10
18

років з 90% довірчою ймовірністю для β
−
-розпаду

50
V на 2

+
збуджений рівень 783.3 кеВ

50
Cr. Бета-розпад

50
V на збуджений 2

+

рівень
50

Ti з енергією 1553.8 кеВ може бути спостережений за умови

використання зразка з вищим рівнем радіоактивної чистоти або ванадію,

збагаченого досліджуваним ізотопом.
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ПОДЯКИ

По-перше хочу висловити величезну вдячність моїм батькам, які ще в

дитинстві помітили мою любов до вивчення точних наук і завжди підтримували

мене на шляху пізнання фізики. По-друге, дякую всім викладачам та колегам з

Інституту ядерних досліджень НАН України та Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. Неможливо описати декількома словами

отриманий досвід та знання за роки навчання, які допомогли мені трохи більше

пізнати природу нашого Всесвіту! Особливо подяка Даневичу Федору

Анатолійовичу, який зміг побачити в мені науковий потенціал та надав цікаву

роботу, результатом якої є дана дисертація.

Проте ця наукова робота та, взагалі, моє життя були б неможливі без

героїчної боротьби Збройних сил України. Велика вдячність кожному

захиснику і захисниці, які боронять нашу державу від збройної агресії

тимчасового непорозуміння під назвою російська федерація. Слава Україні!
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