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Актуальність обраної теми дисертаційної роботи стосується сучасних

досліджень у фізиці елементарних досліджень без прискорювачів. Дисертаційна

робота належить до сфери ядерної фізики та присвячена дослідженню процесів

подвійного бета­розпаду (2β­розпад) ядра 106Cd та бета­розпаду ядра 50V. В

роботі досліджено різні канали і моди 2β­розпаду ядра 106Cd та визначено

обмеження на період напіврозпаду цього ядра. Також вивчено схему розпаду

ядра 50V та отримано результати щодо його періоду напіврозпаду по двох

каналах розпаду. Робота також містить аналіз експериментальних даних,

визначення відгуків детекторної системи на основі моделювання, апроксимацію

енергетичних спектрів та оцінку радіоактивної забрудненості компонентів

детекторної установки.
Подвійний бета­розпад є найрідкіснішим процесом у ядерній фізиці, що

вимагає високо чутливих детекторів та точних методів аналізу даних. Вивчення

цього процесу має велике наукове значення, оскільки воно дозволяє вивчити

фундаментальні властивості ядерних процесів та призвести до виявлення нових

фізичних явищ та взаємодій, які не враховані в поточних теоретичних моделях.
Крім того, даний процес може дозволити визначити природу елементарної

частинки нейтрино (чи є вона частинкою Дірака, чи частинкою Майорани) а

також визначити майоранівську масу нейтрино та структура масових станів

нейтрино. Також дослідження 2β­розпаду маже допомогти перевірити закон

збереження лептонного числа, що має важливе значення для космології,

оскільки впливає на еволюцію Всесвіту.

Структури дисертації.
Дисертація написана на 135 сторінка, складається зі вступу, чотирьох

розділів та висновків. Містить 14 таблиць, 40 рисунків, 2 додатки та список

використаних джерел зі 197 посилань.
У вступі викладено обґрунтування вибору теми дослідження, мета і

завдання, методи дослідження, наукова новизна отриманих результатів, а також

особистий внесок здобувача. Подано список наукових конференцій та шкіл­
семінарів на яких було представлено результати наукової роботи, а також

список наукових програм та грантів в рамках яких виконувалось дисертаційне

дослідження.

У першому розділі представлено огляд літератури за темою дослідження.

Викладено основні аспекти подвійного бета­розпаду ядер: коротка історична

довідка, можливі канали й моди 2β­розпаду, теоретичні та експериментальні

аспекти даного дослідження. Подано залежність спектра випромінюваних

електронів під час 2β­розпаду в залежності від різних теоретичних моделей.

Представлено теоретичні формули для оцінки періоду напіврозпаду відносно
2β­розпаду, його залежності від ядерно­матричних елементів, аксіально

векторної константи зв’язку слабкої взаємодії gA та ефективної маси

майоранівського нейтрино. Також подано експериментальні вимоги та

представлені характеристики сучасних експериментів з пошуку 2β­розпаду.

Подано результати експериментів (геохімічних, радіохімічного, методом

прямих вимірювання) та періоди напіврозпаду нуклідів у яких спостерігається

2β­розпад. Показано характеристики майбутніх експериментів з пошуку

безнейтринної моди 2β­розпаду.

У другому розділі описано експериментальну установку з пошуку 2β­
розпаду ядра 106Cd та її вдосконалення. Представлено методи обробки

експериментальних даних, які були використані у даному дослідженні.

Визначено стабільність детекторної системи, її часові та спектрометричні

характеристики. Проведено порівняння експериментальних даних з Монте­
Карло моделями, що дозволило уточнити енергетичні пороги та перевірити

коректність роботи детекторної системи у режимі збігів. Проведено аналіз

форм сцинтиляційних імпульсів та відокремлення подій від α­ та γ(β)­частинок.

Визначено активність 228Th у кристалах 106CdWO4 та CdWO4 за допомогою

часово­амплітудного аналізу. Проведено аналіз α­спектрів, виміряних

лічильниками CdWO4. Побудовано модель фону та проведено апроксимацію

енергетичних спектрів набраних детектором 106CdWO4 у антизбігах з

лічильниками CdWO4 та у збігах з анігіляційними γ­квантами 511 кеВ

принаймні в одному з лічильників CdWO4. За результатами апроксимації було

визначено радіоактивне забруднення матеріалів низькофонової установки до її

вдосконалення.

У третьому розділі автор подає результати експерименту з пошуку 2β­
розпаду 106Cd. Визначено обмеження на період напіврозпаду ядра106Cd відносно
2β­процесів, показано спектри набрані експериментальною установкою після її

вдосконалення. Також проведено апроксимацію енергетичних спектрів

набраних різними детекторами у різних умовах відбору, що дозволило

визначити радіоактивне забруднення матеріалів низькофонової установки після

її вдосконалення. Визначено експериментальну чутливість до процесів 2νECβ+­,
0νECβ+­, 0ν2β+­ та 0ν2EC­розпаду у 106Cd після 649 днів набору даних.

Четвертий розділ дисертації присвячений дослідженню схеми розпаду

ядра 50V, яке розпадається по каналах електронного поглинання та бета­розпаду
(обидва канали є чотирикратно забороненими неунікальними). Описано зв’язок

даного дослідження з пошуком подвійних бета­розпадів атомних ядер, а саме:

аналіз експериментів з пошуку чотирикратно заборонених неунікальних

розпадів дає можливість оцінити ефективне значення аксіально­векторної

константи змішування gA, яка відіграє важливу роль у розрахунках періоду

напіврозпаду ядер відносно 2β­розпаду. Описано експериментальну установку,

яка використовувалась у даному дослідженні. Проаналізовано енергетичні

спектри набрані HPGe детекторами, ідентифіковано всі інтенсивні гамма­піки.

Визначено радіоактивну забрудненість зразка ванадію. Розраховано значення

періоду напіврозпаду 50V по каналу електронного поглинання на 2+ збуджений

рівень 1553.8 кеВ ядра 50Ti. Визначено джерела систематичної похибки. Також

встановлено обмеження на період напіврозпаду β­­розпаду 50V на 2+ збуджений

рівень 783.3 кеВ ядра 50Cr. Автором подані рекомендації щодо підвищення

чутливості майбутнього експерименту, у якому β­розпад ядра 50V міг би бути
спостереженим.

У висновках наводяться основні наукові результати, представлені у

дисертаційній роботі.

Гарний науковий рівень досліджень, обґрунтованість та достовірність

отриманих результатів підтверджуються публікаціями дисертанта в визнаних

наукових журналах, які використовують процес рецензування. Крім того,
дисертація містить ретельне викладення методології дослідження та

використання відповідних методів та інструментів для збору та аналізу даних.
Дослідник провів аналіз експериментальних даних, використовуючи різні

методи, включаючи часово­амплітудний аналіз, залежність форми

сцинтиляційних сигналів від енергії для γ(β)­ та α­частинок, а також побудував

модель фону та визначив забрудненість матеріалів експериментальної

установки. Важливим досягненням роботи є вдосконалення низькофонової

експериментальної установки для пошуку 2β­розпаду ядра 106Cd. Дослідник

провів калібрування детекторів, визначення їхньої роздільної здатності та

стабільності роботи, що дозволило побудувати експериментальні спектри та

використовувати їх для подальшого аналізу. Результати роботи точно визначені

та сформульовані, що свідчить про високий науковий рівень автора. Окрім

цього результати дослідження мають доволі високий рівень цитування в інших

наукових працях.

Дослідження було проведено в рамках чотирьох науково­технічних робіт,

що виконувались в Інституті ядерних досліджень Національної академії наук

України:
1. «Дослідження властивостей елементарних частинок і пошуки ефектів за

межами Стандартної моделі елементарних частинок методами низькофонової

ядерної спектрометрії» (Державний реєстраційний номер 0122U002390).
2. «Подвійний бета­розпад атомних ядер» (Державний реєстраційний номер:

0120U104845).
3. «Дослідження подвійного бета­розпаду ядра 106Cd» (Державний

реєстраційний номер 0120U002152).
4. «Дослідження подвійного бета­розпаду ядер 106Cd і 116Cd за допомогою

сцинтиляторів із збагачених ізотопів» (Державний реєстраційний номер
0123U103151).

Автор дисертації брав активну участь у наукових конференціях де

доповідав про результати своєї роботи. Його зусилля та внесок в дослідження

ядерної фізики є помітними та важливими для розвитку цієї наукової галузі.

Результати досліджень були опубліковані у 15 роботах: 3 статті у реферованих

фахових журналах, 2 статті за матеріалами конференцій та 10 тез конференцій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в отриманні нових

обмежень на період напіврозпаду ядра 106Cd та ядра 50V, що є важливими

результатами в контексті розвитку теоретичних моделей та перевірки гіпотез у

ядерній фізиці. Зокрема, у роботі встановлено нове обмеження на період

напіврозпаду ядра 106Cd по каналу резонансного безнейтринного подвійного

електронного поглинання на збуджений рівень 2718 кеВ 106Pd. Даний результат

має важливе значення для наукової спільноти.

Практичне значення одержаних результатів полягає у використанні

отриманих обмежень на значення періоду напіврозпаду ядра 106Cd для

розрахунків ядерних матричних елементів для двонейтринного подвійного

бета­розпаду. Крім цього, дослідження схеми розпаду ядра 50V можуть бути

використані для визначення ефективного значення аксіально­векторної

константи змішування gA.
Також практичне значення полягає у можливості використання

низькофонової установки для проведення експериментів з пошуку різних

рідкісних ядерних розпадів після завершення експерименту з пошуку

подвійного бета­розпаду ядра 106Cd. Вдосконалена низькофонова

сцинтиляційна установка має високу чутливість до радіоактивної забрудненості

сцинтиляторів, яка була досягнута завдяки високої ефективності реєстрації та

застосування методів аналізу даних. Дана чутливість перевищує чутливість

низькофонових напівпровідникових детекторів із надчистого германію

аналогічного об’єму.

Проаналізувавши наукові публікації можна сказати, що вони повністю

пов’язані з темою дослідження. Всі положення і висновки отримані в рамках

дисертаційного дослідження відображені в основних публікаціях здобувача, а

також в статтях та тезах за матеріалами доповідей на конференціях. Всі основні

статті написані в журналах індексовані Web of Science Core Collection та
Scopus. Крім того, дві статті написані у виданнях, що належати до квартилів Q1
та Q2, що прирівнює кожну з цих статей до двох публікацій. Отже, наукові

публікації відповідають вимогам п. 8 “Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії”,
затвердженого Постановою № 44 Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

р.

Дисертація містить незначну кількість друкарських та граматичних

помилок. Однак дане зауваження не впливає на загальну позитивну оцінку

наукового дослідження. Дисертація містить всі необхідні компоненти та

відповідає вимогам оформлення дисертацій, затвердженим наказом
Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40.

Дисертаційна робота є самостійним дослідженням здобувача, яка

відповідає спеціальності “104 Фізика та астрономія” та вимогам “Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії”, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.
Узагальнюючи, дисертаційна робота є цінним внеском у вивчення

процесів подвійного бета­розпаду та вдосконалення методів

експериментального дослідження в цій області. Результати досліджень мають

важливе наукове значення та можуть бути корисними для подальших

досліджень у ядерній фізиці. Автор дисертації, Клавдієнко Володимир

Русланович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю “104 Фізика та астрономія”.